I

Em J oL4Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

INDICAÇÃO N° 107/2002.

•/

Em 11 de Março de 2002.

SOLICITA AO EXM° SR. PREFEITO MUNICIPAL A COLOCAÇÃO DE CESTOS
COLETORES DE LIXO, FIXADOS EM POSTES, NO BAIRRO PERÓ.

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que
determina o interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o
envio de expediente ao Exm° Senhor Prefeito Municipal, solicitando a
colocação de cestos coletores de lixo, fixados em postes, no Bairro Peró.

SALA DAS SESSÕES, 11 deáíaééde 2002.\

Vereador -y^utsor

JUSTIFICATIVA:

A cidade de Cabo Frio foi recentemente elogiada pelos turistas que
aqui vieram, em depoimentos na imprensa, como uma cidade bonita e muito
limpa. Esse é o resultado da determinação do Prefeito Alair Corrêa em manter
nossa cidade como ponto de referência, em mostrar que quando se quer, tudo é
possível.

Limpeza é uma questão de educação, de hábitos e costumes, mas
não podemos esperar que uma comunidade seja limpa sem que lhes sejam
oferecidos equipamentos adequados para a demonstração desse aprendizado.

Por isso, solicitamos que sejam colocados cestos coletores de lixo,
afixados em postes, no bairro Peró, porque a natureza é verde e o bairro Peró
foi classificado pelo Governo Municipal como Setor Verde; uma harmonia
entre a natureza e o homem.